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mento e mensuração - Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histó-
rico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada, quando 
aplicável. O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de 
um ativo. O custo de ativos construídos pela própria Sociedade inclui: • O 
custo de materiais e mão de obra direta. • Quaisquer outros custos para colo-
car o ativo no local e condição necessários para que esses sejam capazes de 
operar da forma pretendida pela Administração. • Custos de empréstimos so-
bre ativos qualificáveis. 3.5.2. Custos subsequentes - Gastos subsequentes 
são capitalizados na medida em que seja provável que benefícios futuros as-
sociados com os gastos serão auferidos pela Sociedade. Gastos de manuten-
ção e reparos recorrentes são registrados no resultado. 3.5.3. Depreciação - 
Itens do ativo imobilizado são depreciados pelo método linear no resultado do 
exercício baseado na vida útil econômica estimada de cada componente. Ati-
vos arrendados são depreciados pelo menor período entre a vida útil estimada 
do bem e o prazo do contrato, a não ser que seja certo que a Sociedade obte-
rá a propriedade do bem ao final do arrendamento. Terrenos não são deprecia-
dos. Itens do ativo imobilizado são depreciados a partir da data em que são 
instalados e estão disponíveis para uso, ou em caso de ativos construídos in-
ternamente, do dia em que a construção é finalizada e o ativo está disponível 
para utilização. As taxas de depreciação, calculada com base nas vidas úteis 
estimadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 são 
as seguintes:

Ativos Taxas
 
Benfeitorias em bens de terceiros 4%
Instalações 10%
Máquinas e equipamentos 10%
Móveis e utensílios 10%
Equipamentos de comunicação 20%
Veículos 20%
Equipamentos de informática 20%
Software 20%
Os métodos de depreciação, as vidas úteis e os valores residuais serão re-
vistos a cada encerramento de exercício financeiro e eventuais ajustes são 
reconhecidos como mudança de estimativas contábeis. 3.6. Adiantamento 
de clientes - O reconhecimento da receita (e dos custos) é feito pelo método 
de percentagem completada. Segundo este método, caso a fase de execução 
física da construção seja superior ao que seria correspondente aos adianta-
mentos realizados pelos clientes, as contas a receber é apresentado no ba-
lanço patrimonial liquido dos respectivos adiantamentos. Caso seja inferior, é 
apresentado um passivo denominado de adiantamentos de clientes ou quando 
recebido antecipadamente de acordo com contrato especifico. 3.7. Receitas 
financeiras e despesas financeiras - A receita de juros é reconhecida no re-
sultado, através do método dos juros efetivos. As despesas financeiras abran-
gem despesas com juros sobre empréstimos. Custos de empréstimo que não 
são diretamente atribuíveis à aquisição, construção ou produção de um ativo 
qualificável são mensurados no resultado através do método de juros efetivos. 
Os ganhos e perdas cambiais são reportados em uma base líquida. 3.8. Im-
posto de renda e contribuição social - O imposto de renda e a contribuição 
social do exercício corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas 
de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de 
R$240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição 
social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais 
e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real. A des-
pesa com imposto de renda e contribuição social compreende os impostos 
de renda correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido são 
reconhecidos no resultado. O imposto diferido é reconhecido com relação às 
diferenças temporárias entre os valores contábeis de ativos e passivos para 
fins contábeis e os correspondentes valores usados para fins de tributação. O 
imposto diferido é mensurado pelas alíquotas que se espera serem aplicadas 
às diferenças temporárias quando elas revertem, baseando-se nas leis que 
foram decretadas ou substantivamente decretadas até a data de apresentação 
dessas demonstrações financeiras. ICPC 22 - Incertezas sobre Tratamento de 
Impostos - Na avaliação da sociedade, não foram identificados impactos nas 

Demonstrações financeiras em decorrência da adoção do ICPC 22 Incerteza 
sobre Tratamento de Tributos para o exercício findo em 31 de dezembro de 
2021. CPC 06 (R2) - Direito de Uso - A Sociedade como arrendatária, reco-
nheceu os ativos de direito de uso que representam seus direitos de utilizar os 
ativos subjacentes e os passivos que representam sua obrigação de efetuar 
pagamentos de arrendamento. O ativo de direito de uso é mensurado inicial-
mente pelo custo. A depreciação é calculada pelo método linear pelo prazo 
remanescente dos contratos. O passivo de arrendamento é mensurado inicial-
mente pelo valor presente dos pagamentos de arrendamento que não foram 
pagos na data de início, descontados pela taxa de juros incremental, que é 
definida como a taxa equivalente ao que o arrendatário teria que pagar ao 
financiar, por prazo semelhante e com garantia semelhante, para obter o ativo 
com valor similar ao ativo de direito de uso no mesmo ambiente econômico. 
A Sociedade optou por não reconhecer os ativos de direito de uso e os passi-
vos de arrendamento para arrendamentos de baixo valor, bem como os curto 
prazo conforme permitido na norma. A taxa adotada pela administração foi de 
11,11% ao ano com uma taxa mensal de 0,88% (9,57% base nominal, risco de 
credito 1,6% e garantia de 0,07% negativo). 4. Caixa e equivalentes de cai-
xa: O saldo em caixa e equivalentes de caixa refere-se aos valores em caixa, 
conta corrente no Banco do Brasil, Banco Itaú, Banco Rendimento e Citibank.
 2021 2020
Caixa - 2
Banco conta movimento (a) 7.210 46.066
Numerário em trânsito - 5.183
Aplicação financeira 6.700 8.201
 13.910 59.452
(a) 92% deste valor refere-se à depósitos no Banco Wells Fargo em dólares 
convertido à taxa corporativa do final do exercício. As aplicações financeiras 
são classificadas como caixa e equivalentes de caixa, mantidas no Banco Itau 
e Banco do Brasil, possuem liquidez diária, sendo os seus valores de merca-
do similares aos valores registrados contabilmente, sem risco significativo de 
alteração de valor e podendo ser resgatadas a qualquer momento sem qual-
quer penalidade. Essas aplicações financeiras são remuneradas com base 
na variação do Certificado de Depósito Interbancário. 5. Contas a receber e 
adiantamento de clientes: Os valores de contas a receber são os demons-
trados abaixo:
 2021 2020
Receita a faturar de Projetos (b) 433.114 434.473
Contas a receber (a) 24.797 58.675
Contas a receber 457.911 493.148
Os valores de adiantamento de clientes são os demonstrados abaixo:
 2021 2020
Adiantamento de projetos - POC (b) - 2.567
Adiantamento de projetos - Não POC (c) 58.811 -
Adiantamento de clientes 58.811 2.567
(a) 95% refere-se ao contas a receber da Petrobras. (b) Não se aplica mais de-
vido a mudança nos contratos com a Petrobras onde o recebimento ocorrerá 
somente ao final/conclusão do projeto. (c) Adiantamento de um projeto inter-
company. 6. Estoques: Os valores dos estoques são demonstrados abaixo:
 2021 2020
Produto acabado(d) 50.495 21.276
Em elaboração (a) 2.127 51.950
Matéria-prima (b) 73.896 70.927
Provisão para obsolescência (11.666) (16.442)
Matéria-prima em trânsito (c) 7.752 8.000
 122.604 135.711
(a) Refere-se à tubulação que ainda encontra-se no processo produtivo, não 
estando pronta para entrega ao cliente final e de acordo com o prazo pre esta-
belecido em cada projeto. (b) Refere-se aos polímeros, carcaças, entre outros, 
utilizados diretamente no processo de produção da tubulação flexível. (c) Refe-
re-se às importações de matéria prima em andamento. (d) A previsão de entrega 
está para o segundo trimestre, dependendo apenas da solicitação do cliente. 7. 
Imobilizado: Os valores dos ativos imobilizados são demonstrados a seguir:

Custo de 
 imobilização

Benfeitorias em 
bens de terceiros

Instala-
ções

Máquinas e 
equipamentos

Veí-
culos

Móveis e 
utensílios

Equip. de 
informática

Equip. de 
comunicação

Ativos em 
andamento

Imobili-
zado

Direito de 
uso (Nota 12)

Em 1º/01/2020 156.630 27.942 499.733 177 3.677 5.092 595 7.153 700.999 74.370
Adições - - - - - 7 - 6.136 6.143 -
Transferências - 1.053 11.710 - 29 - - (12.792) - -
Baixas - - (1.017) - - - - (179) (1.196) -
Em 31/12/2020 156.630 28.995 510.426 177 3.706 5.099 595 318 705.946 74.370
Adições - - - - 97 1.214 98 15.650 17.059 -
Transferências - - 642 - - 4 1 (647) - -
Baixas - - (13) - (64) - - (180) (257) -
Em 31/12/2021 156.630 28.995 511.055 177 3.739 6.317 694 15.141 722.748 74.370
Depreciação
Em 1º/01/2020 (33.024) (12.926) (232.685) (126) (1.959) (4.637) (498) - (285.855) (5.834)
Depreciação anual (6.262) (2.847) (49.876) (35) (370) (136) (48) - (59.574) (5.832)
Em 31/12/2020 (39.286) (15.773) (282.561) (161) (2.329) (4.773) (546) - (345.429) (11.666)
Depreciação anual (6.262) (2.900) (51.080) (16) (324) (184) (25) - (60.791) (5.833)
Em 31/12/2021 (45.548) (18.673) (333.641) (177) (2.653) (4.957) (571) - (406.220) (17.499)
Valor contábil
Em 31/12/2020 117.344 13.222 227.865 16 1.377 326 49 318 360.517 62.704
Em 31/12/2021 111.082 10.322 177.414 - 1.086 1.360 123 15.141 316.528 56.871
8. Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos: Imposto 
de renda e contribuição social corrente: Os valores de imposto de renda e 
contribuição social que afetaram o resultado do exercício são demonstrados 
como segue:
 2021 2020
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social (49.854) 237.316
Alíquota fiscal nominal 34% 34%
Imposto de renda e contribuição social - 80.687
Adição 79.428 98.080
Provisões 64.837 82.234
Despesas não dedutíveis 12.558 6.755
Variação cambial 278 7.552
Operações de hedge não realizadas 1.755 1.539
Exclusão (86.731) (99.175)
Reversao de provisões (63.917) (74.465)
Variação cambial (523) -
Lei do Bem - Benefício de Inovaçao Tecnológica - (833)
Operação de hedge (2.602) (3.065)
Juros sobre capital próprio - (18.118)
Receita fiscal (Reintegra) (19.689) (2.694)
Base IRPJ (57.157) 236.221
Base CSLL (57.693) 236.117
Calculo IRPJ com adicional e redução de PAT - 58.110
Contribuição social - 21.251
Imposto de renda e contribuição social corrente - 79.361
Utilização do diferido - (5.224)
Imposto de renda e contribuição social no resultado do exercício - 74.137
Imposto de renda e contribuição social correntes - 79.361
Imposto de renda e contribuição social diferido 19.717 (5.224)
 19.717 74.137
A alíquota nominal para o imposto de renda pessoa jurídica é de 15%, acres-
cidos de 10% de adicional acima de R$ 240 e para a contribuição social é de 
9%. Não sendo devido para o ano de 2021 o valor de IRPJ e CSLL, conforme 
resultado apresentado sendo de  prejuízo. Imposto de renda e contribuição 
social diferidos - Foram efetuadas provisões para imposto de renda e contri-
buição social diferidos sobre diferenças temporárias, para fins de tributação, 
de diferenças da variação cambial das operações e sobre prejuízo fiscal. A 
companhia tem uma expectativa de utilizar o credito do diferido ao longo dos 
próximos 5 anos.

Períodos 31/12/2021
2022 12.900
2023 12.900
2024 7.550
2026 -
2025 -
Total 33.350
O cálculo dos tributos diferidos é demonstrado conforme abaixo:
 2021 2020
Prejuízo fiscal 57.157 -
Temporário anos anteriores 40.932 40.099
Provisão/Reversão de despesas (920) (7.769)
Variação cambial ativa (operações não liquidadas) 278 7.553
Resultado abrangentes de operações de hedge 639 1.359

98.086 41.242
IRPJ diferido (25%) 24.522 10.310
CSLL diferido (9%) 8.828 3.712
Tributos diferidos ativos 33.350 14.022

Movimentação 2021 2020
Saldo inicial 14.022 8.252
Reconhecimento IRPJ e CSLL diferido 
 outros resultados abrangentes (389) 546
Incremento do IRPJ e CSLL diferido 19.717 5.224
Saldo final 33.350 14.022
9. Impostos e contribuições a recuperar e a recolher: Os valores de impos-
tos e contribuições a recuperar no ativo circulante são os demonstrados abaixo:

2021 2020
IR/CS a compensar (c) 9.860 834
IPI a recuperar (a) 13 575
PIS a recuperar (a) 316 263
COFINS a recuperar (a) 1.801 1.222
Outros impostos a recuperar (b) 8.406 6.679
Impostos e contribuições a recuperar - ativo circulante 20.396 9.573
(a) O referido valor corresponde ao IPI, PIS e a COFINS sobre a compra de 
matéria-prima e ativos imobilizados, os quais esperam-se ser consumidos no 
próximo exercício. (b) O valor referido como outros impostos a recuperar re-
fere-se basicamente ao ICMS a ser recuperado de compras de matéria-prima 
importada. (c) IRPJ e CSLL  retidos por clientes durante o exercício. Os valo-
res de impostos e contribuições a recolher no passivo circulante são demons-
trados abaixo:
 2021 2020
IRRF sobre salários 962 773
ICMS a recolher 415 113
ISS a recolher 37 2
IRPJ e CSLL a recolher - 33.341
Outros impostos a recolher 232 1.660
Impostos e contribuições a recolher – passivo circulante 1.646 35.889
10. Fornecedores: Os valores de fornecedores são os demonstrados abaixo:
 2021 2020
Fornecedores nacionais 19.523 16.671
Fornecedores estrangeiros 9.376 11.204
 28.899 27.875
11. Contas a pagar com partes relacionadas: 11.1 Contas a receber e a pagar 

com partes relacionadas - Durante os exercícios de 2021 e 2020, a Socieda-
de adquiriu equipamentos, matéria-prima, para o processo fábril, assim como 
serviços relativos a licenças e uso de sistema corporativos. Assim sendo, a So-
ciedade apresentou os seguintes valores em 31 de dezembro de 2021 e 2020:

2021 2020
National Oilwell Varco Denmark I/S - 792 4 96
Ativo 4 96

2021 2020
National Oilwell LP - 500 4.158 3.565
NOV Flexibles UK - 502 18.100 3.644
National Oilwell Varco Denmark I/S - 792 15.194 6.347
National Oilwell Varco do Brasil Ltda. - 806 247 80
Varco International do Brasil - 060 1 -
RE.MAC.UT S.r.l.- 1057 - 36
Rig Solitions USA -638 7.355 -
Passivo 45.055 13.672
11.3 Empréstimo com parte relacionada - A empresa obteve um empréstimo 
junto à National Oilwell Varco Brasil em 19 de novembro de 2021 no valor de 
R$ 10.000 com a incidência de juros simples e pago em única parcela em 28 
de março de 2022. Sobre o empréstimo incide juros à taxa de 1% ao mês, 
calculados pro rata die e pagos juntamente com o principal.

2021 2020
ValorPrincipal 10.000 -
Juros 140 -

10.140 -
12. Direito de uso ativo e passivo: Seguindo a politica corporativa e seguin-
do os requerimentos da norma vigentes, foi reconhecido como arrendamento 
a área a qual a fábrica está instalada no Complexo Industrial em São João 
da Barra, Estado do Rio de Janeiro. A taxa incremental adotada pela admi-
nistração foi de 11,11% ao ano, correspondente a 0,88% ao mês. Trazendo 
as parcelas restantes (129 parcelas) ao valor presente e amortizado no ativo 
mensalmente em R$ 486 decorrentes, sendo R$5.833 ao ano, até setembro 
de 2031. Contabilizando este a partir de primeiro de janeiro de 2019 até 19 de 
outubro de 2031 conforme vigência do contrato.

2021 2020
Ativo arrendado 74.370 74.370
Amortização (17.499) (11.666)
Direito de uso ativo 56.871 62.704
Provisão do contrato (74.370) (74.370)
Pagamento de principal 31.944 21.296
Pagamento de juros (22.179) (15.134)
Direito de uso passivo (64.605) (68.209)
Passivo circulante (4.003) (3.603)
Passivo não circulante (60.602) (64.606)
13. Provisão para contingências: A Administração avalia as contingências 
existentes em função dos processos judiciais movidos contra a Sociedade, ana-
lisando as expectativas de perdas dos processos, classificando-os em grupo 
de risco como provável, possível ou remota e, se necessário, constitui provisão 
para fazer face a perdas prováveis. O julgamento da Administração leva em 
consideração a opinião de seus advogados externos e internos com relação 
à expectativa de êxito de cada processo. As provisões apresentadas a seguir 
referem-se a processos judiciais registradas na Sociedade, com expectativa de 
perda provável. Segue abaixo a movimentação das provisões no exercício:
 Trabalhista Cíveis Total
Saldo em 31 de dezembro de 2019 154 61 215
Provisão 61 - 61
Reversão (91) - (91)
Saldo em 31 de dezembro de 2020 124 61 185
Provisão 90 - 90
Reversão (98) - (98)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 116 61 177
A Sociedade possui ações de natureza cível e trabalhista no montante de 
R$4.456 (R$4.027 em 2020), que não estão provisionadas, pois envolvem risco 
de perda classificado pela Administração e por seus advogados e consultores 
legais como possível. 14. Patrimônio líquido: a) Capital social - A ultima mu-
dança de capital, ocorreu em 17 de setembro de 2019, em decorrência da de-
liberação tomada na reunião das sócias em 13 de junho de 2019, cuja ata foi 
publicada do Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, houve a redução do ca-
pital social, onde o capital social de R$1.014.404 (um bilhão, quatorze milhões, 
quatrocentos e quatro mil reais), passou para R$821.084 (oitocentos e vinte e 
um milhões e oitenta e quatro mil reais). Segue abaixo composição societária:

Sócios 2021 2020
NOV Flexibles Holding APS 820.262 820.262
Subseaflex Holding APS 822 822

821.084 821.084
b) Política de destinação dos lucros - Os lucros apurados pela Sociedade terão 
a destinação que for determinada na reunião de sócios. A Sociedade pode 
levantar balanços intermediários a qualquer tempo e distribuir lucros interme-
diários e/ou declarar e pagar juros sobre capital próprio com base neles. Em 
17 de novembro de 2020, a Administração se reuniu e determinou o paga-
mento de juros, creditados individualmente, a título de remuneração do capital 
próprio, no valor bruto total de R$18.118 (Dezoito milhões cento e dezoito mil 
reais) na proporção da participação de cada uma delas no capital social, apu-
rado no período compreendido entre 1º de janeiro de 2020 até 30 de outubro 
de 2020, calculado de acordo com o artigo 9º da Lei nº 9.249 de 27 de dezem-
bro de 1995. Em 04 de agosto de 2021, a Administração deliberou a distribui-
ção da reserva de retenção de lucro apurado no exercício de 2020, totalizando 
o valor de R$150.000 (cento e cinquenta milhões de reais), proporcional a 
participação de cada uma delas no capital social. 14.1 Remuneração dos ad-
ministradores - No exercício findo em 31 de dezembro de 2021 e 2020, os ad-
ministradores receberam remuneração e bônus por serviços nas respectivas 
áreas de conhecimento e competência, conforme descrito no quadro abaixo:

 2021 2020
Remuneração e benefícios 1.130 938
 1.130 938
15. Receita líquida: Segue abaixo composição da receita e suas deduções:
 2021 2020
Receita de venda 512.149 597.971
Revenda de mercadoria 9.780 -
Venda intercompanhia 53.597 51.191
Venda de resíduo (a) 3.508 830
Receita de serviços 7.341 11.112
Devolução de venda (2) (17)
Impostos incidentes (b) (3.567) (1.265)
 582.806 659.822
(a) Refere-se a sobras de atividade de produção, principalmente de aço. (b) 
ICMS, IPI, PIS, Cofins, sobre revenda e ISS sobre serviços prestados. 16. Cus-
to das vendas: Segue abaixo a demonstração do custo da mercadoria vendida:
 2021 2020
Custo das mercadorias vendidas (396.579) (296.285)
Custo dos serviços prestados (6.467) (2.081)
Outros custos indiretos (11.552) (4.374)
 (414.598) (302.740)
17. Despesas com pessoal 2021 2020
Folha de pagamento (28.144) (24.927)
Benefícios a funcionários (7.420) (6.600)
Alimentação de funcionários (8.438) (6.468)
Transporte de funcionários (5.748) (4.978)
Provisão de reclamações trabalhistas 9 27
Outras despesas com pessoal (1.980) (1.434)
 (51.721) (44.380)
18. Despesas gerais e administrativas 2021 2020
Despesas com viagens (583) (728)
Despesas com seguros (1.284) (994)
Alugueis e locações de equipamentos (663) (709)
Manutenção e conservação (730) (897)
Despesas com escritório (671) (821)
Despesa com telefonia (834) (796)
Despesa com veículos e conservação da base (4.750) (3.423)
Provisão com contingências civis - (3.349)
Outras despesas administrativas (909) (201)
 (10.424) (11.918)
19. Depreciação e amortização 2021 2020
Despesa com depreciação benfeitorias em bens de terceiros (5.705) (5.705)
Despesa com depreciação Instalações (2.661) (2.612)
Despesa com depreciação máquinas e equipamentos (51.085) (50.495)
Despesa com depreciação veículos (15) (35)
Despesa com depreciação Móveis (367) (370)
Despesa com depreciação equip. de informatica (185) (136)
Depreciação de equipamentos de comunicação (26) (49)
Despesa de amortização (10) (41)
Amortização contrato de direito de uso de superfície fabril (5.833) (5.833)
Custo indireto de depreciação alocado no estoque 20.504 18.970

(45.383) (46.306)
20. Outras despesas operacionais 2021 2020
Material para testes (855) (319)
Alugueis de equipamentos e gerais (1.181) (558)
Despesas de certificação (2.379) (446)
Serviços prestados e frete (22.138) (12.495)
Suprimentos e material com P&D (20.622) (29.075)
Impostos, taxas e contribuições (1.338) (929)
Energia elétrica e consumo de água (4.622) (6.516)
Royalties (37.984) (15.254)
Demais despesas operacionais (3.447) (2.598)
(-) Redutora das despesas indiretos 18.102 17.202
 (76.464) (50.988)
21. Resultado financeiro 2021 2020
Receitas financeiras
Rendimento de aplicação financeiras 2.273 907
Reintegra 19.689 2.693
Variação cambial ativa 2.310 57.960
Ganho operação de hedge 4.214 30.507
Outras receitas financeiras 46 260
 28.532 92.327
Despesas financeiras
Despesas de juros e multa (1.033) (511)
Impostos sobre operações financeiras (4.033) (3.244)
Variação cambial passiva (39.695) (17.358)
Perda operações de hedge (10.298) (29.846)
Juros de Leasing (7.543) (7.543)
 (62.602) (58.502)
Resultado financeiro líquido (34.070) 33.825
22. Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos: Os ativos e pas-
sivos financeiros são determinados com base em informações de mercado 
disponíveis e metodologias de valorização apropriadas. O uso de diferentes 
premissas de mercado e/ou metodologia de estimativa poderão ter um efeito 
diferente nos valores estimados de mercado. Baseada nessa premissa, a Ad-
ministração entende que o valor contábil dos instrumentos financeiros equivale 
aproximadamente a seu valor de mercado. Riscos de mercado - São possíveis 
mudanças nos preços do mercado que podem afetar os fluxos de caixas fu-
turos e/ou o valor justo dos instrumentos financeiros da Sociedade. Os riscos 
do mercado são: • Riscos de moeda. • Riscos de taxa de juros. • Outros riscos 
de preços. Risco de moeda - Para o ano de 2021, a Administração entende 
que não há risco de moeda, devido à contratação do derivativo, instrumento 
de hedge para proteção dos seus passivos financeiros. E os ativos passa-
ram a ser em reais. Administração dos riscos e a gestão dos instrumentos 
financeiros são realizadas por meio de políticas, definição de estratégias e 
implementação de sistemas de controle, definidos pelo vice- presidente de 
finanças Shared Services e gerente de report financeiro do grupo Subsea Pro-
duction Systems Flexibles. A aderência das posições de tesouraria em instru-
mentos financeiros, incluindo os derivativos, em relação a essas políticas é 
apresentada e avaliada mensalmente pelo vice-presidente de finanças Shared 
Services e gerente de report financeiro do grupo Subsea Production Systems 
Flexibles. A gestão de riscos é realizada pela Tesouraria Central da Socieda-
de. A Sociedade classifica os derivativos em “financeiros”. Os derivativos são 
derivativos são Non Deliverable Forward (”NDFs”) em posições inversas às 
posições expostas, ou seja, no caso dos recebimentos as NDFs contratadas 
são passivas (vendidas) em Euro e no caso dos pagamentos as posições são 
ativas (compradas) em Dólares ou Euros. A NOV Flexibles contratou instru-
mentos financeiros derivativos no Brasil durante a vigência dos contratos em 
outra moeda. Com inicio dos novos contratos em reais no segundo semestre 
de 2021, não ouve mais a necessidades deste tipo de proteção em relação a 
receita e  compras. A proteção ocorre atualmente na atualização do index de 
reajuste acordado em contrato. Segue abaixo a composição:
 2021 2020
NDFs sobre receita em euro - 309
NDFs sobre receita em USD - 9.105
NDFs sobre compras em euro 6.885 1.023
NDFs sobre compras em dólares 216 2.181
NDFs sobre compras em libra esterlina 3.635 7.376
NDFs sobre compras de coroa dinamarquesa 5.361 1.384
 16.096 21.378
Os valores principais correspondem aos valores protegidos e expostos a varia-
ção cambial e estão em moedas distintas.

2021

 
Valor 

principal
Valor 
justo

Ganho (perda) 
de ajuste MTM

Contratos de NDFs - posição compra 78 1 -
 78 1 -

2020

 
Valor 

principal
Valor 
justo

Ganho (perda) 
de ajuste MTM

Contratos de NDFs - posição venda 47.040 2.423 204
Contratos de NDFs - posição compra 69.926 (3.787) (74)
 116.966 (1.363) 130
O valor principal representa os valores dos derivativos contratados em outras 
moedas. O valor justo refere-se ao valor reconhecido no balanço dos derivati-
vos contratados ainda em aberto nas datas dos balanços em reais. Riscos da 
taxa de juros - A Administração entende que não há instrumentos financeiros da 
Sociedade em 31 de dezembro de 2021, que estejam expostos a riscos de taxa 
de juros, com exceção aos mútuos, que foram registrados a custo amortizado. 
Outros riscos de preço - São os riscos do valor justo do instrumento financeiro 
oscilar pelas alterações no preço de mercado, não decorrentes da taxa de juros 
ou de câmbio, por fatores específicos do instrumento financeiro ou de fatores 
que afetam todos os instrumentos financeiros semelhantes negociados no mer-
cado. A Administração entende que não há instrumentos financeiros da Socie-
dade em 31 de dezembro de 2021, que estejam expostos a este risco. Riscos 
de crédito - Banco - Todas as operações da Sociedade são realizadas com 
bancos que tem reconhecida liquidez, e possuem um rating nacional F1+(bra) 
baseado nas análises das principais agências de rating, o que minimiza seus 
riscos. Recebíveis - O montante exposto ao risco de crédito em 31 de dezem-
bro de 2021 e 2020, são demonstrados abaixo pelo seu valor justo:
 2021 2020
Contas a receber de clientes 457.911 493.148
Contas a receber com partes relacionadas 4 96
Caixa e equivalente de caixa 13.910 59.452
Total exposto 471.826 552.696
Riscos de liquidez - Trata-se aqui do risco de que a Sociedade enfrente dificul-
dades para cumprir as suas obrigações dos passivos financeiros. Abaixo é de-
monstrado o resumo das expectativas de liquidação dos passivos financeiros 
para os períodos subsequentes a 31 de dezembro de 2021:

 
Valor 

contábil
Até 6 

meses
Mais de 
1 ano

Fornecedores 28.899 28.899 -
Provisões e derivativos a pagar 14.482 14.482 -
Contas a pagar com partes relacionadas 45.055 45.055 -
Total 88.436 88.436 -
Valor justo hierárquico - Existem três níveis para classificação do valor Justo 
referente a instrumentos financeiros, sendo que a hierarquia fornece priorida-
de para preços cotados não ajustados em mercado ativo referente a ativos ou 
passivos financeiros. A classificação dos Níveis Hierárquicos pode ser apre-
sentada conforme exposto abaixo: • Nível 1: dados provenientes de mercado 
ativo (preço cotado não ajustado) de forma que seja possível acessar dia-
riamente, inclusive na data da mensuração do valor justo. • Nível 2: dados 
diferentes dos provenientes de mercado ativo (preço cotado não ajustado) 
incluídos no Nível 1, extraídos de modelo de precificação baseado em dados 
observáveis de mercado. • Nível 3: dados extraídos de modelo de precificação 
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NOV Flexibles Equipamentos e Serviços Ltda.
CNPJ nº 13.812.133/0001-04

Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)

Demonstração do resultado 
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)

Demonstração do fluxo de caixa 
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)

Demonstração do resultado abrangente 
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)

Demonstração das mutações do patrimônio líquido 
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)

Notas explicativas às demonstrações financeiras 31/12/2021 e 2020 
(Em milhares de reais, exceto quando indicado em contrário)

Ativo Notas 2021 2020
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 4 13.910 59.452
Instrumentos financeiros derivativos 21 - 2.423
Contas a receber e adiantamento de clientes 5 457.911 493.148
Contas a receber com partes relacionadas 11.1 4 96
Adiantamentos diversos 2.044 1.075
Estoques 6 122.604 135.711
Impostos e contribuições a recuperar 9 20.396 9.573
Despesas antecipadas 504 306

 617.373 701.784
Não circulante
Depósitos e cauções 1.210 1.998
Imposto de renda e contribuição social diferido 8 33.350 14.022
Direito de uso 6 56.871 62.704
Imobilizado 6 316.528 360.517
Intangível 41 8

 408.000 439.249
Total ativo 1.025.373 1.141.033
Passivo
Circulante
Fornecedores 10 28.899 27.875
Adiantamentos de clientes 5 58.811 2.567
Impostos e contribuições a recolher 9 1.646 35.889
Provisões a pagar 13.098 9.606
Instrumentos financeiros derivativos 21 1.384 3.787
Encargos e salários a pagar 8.444 7.302
Contas a pagar com partes relacionadas 11.2 45.055 13.672
Empréstimo com parte relacionada 11.3 10.140 -
Passivo de arrendamento a curto prazo 12 4.003 3.603

 171.480 104.301
Não circulante
Passivo de arrendamento 12 60.602 64.606
Provisão para contingências 13 177 185

 60.779 64.791
Patrimônio líquido
Capital social 14 821.084 821.084
Outros resultados abrangentes (1.006) (2.323)
Reserva de retenção de lucros 3.180 153.180
Resultado do exercício (30.144) -

 793.114 971.941
Total do passivo e patrimônio líquido 1.025.373 1.141.033

Nota 2021 2020
Receita líquida de vendas 15 582.806 659.822
Receita de Partes Relacionadas 53.597 51.191
Receita Terceiros 529.209 608.631
Custos das vendas 16 (414.598) (302.740)
Custo de Partes Relacionadas (24.040) (18.469)
Custo Terceiros (390.558) (284.271)
Lucro bruto 168.208 357.082
Despesas operacionais
Despesas com pessoal 17 (51.721) (44.380)
Despesas gerais e administrativas 18 (10.424) (11.918)
Depreciação e amortização 19 (45.383) (46.306)
Serviços prestados e frete 20 (22.138) (12.495)
Suprimentos e material com P&D 20 (20.622) (29.075)
Royalties 20 (37.984) (15.254)
Outras receitas (despesas) operacionais 20 4.280 5.836
 (183.992) (153.592)
Lucro/Prejuizo operacional 
 antes do resultado financeiro (15.784) 203.490
Resultado financeiro liquido
Receitas financeiras 21 28.532 92.327
Despesas financeiras 21 (62.602) (58.502)
Lucro /Prejuizo antes do imposto de renda 
 e da contribuição social (49.854) 237.315
Imposto de renda e contribuição social correntes 8 (7) (79.361)
Imposto de renda e contribuição social diferido 8 19.717 5.224 
Lucro (prejuízo) líquido do exercício (30.144) 163.178

 2021 2020
Lucro (Prejuízo) do exercício (30.144) 163.178
Outros resultados abrangentes
Ganho (perda) em operações de hedge de fluxo de caixa 1.706 (4.123)
Imposto diferido sobre resultados abrangentes (Nota 08) (389) 546

Resultado abrangente total do exercício (28.827) 159.601

 
Capital 
social

Outros 
resultados 
abrangen-

tes 

Reserva 
de reten-
ção de 
lucros

Lucros/
Prejuizo 
acumu-
lados Total

Saldo em 31/12/2019 821.084 1.254 8.120 - 830.458
Juros de capital próprio - - - (18.118) (18.118)
Redução de capital social - - - - -
Outros resultados 
 abrangentes - (3.577) - - (3.577)
Lucro líquido do exercício - - - 163.178 163.178
Constituição de reserve 
 de lucros a realizar - - 145.060 (145.060) -
Saldo em 31/12/2020 821.084 (2.323) 153.180 - 971.941
Dividendos - - (150.000) - (150.000)
Outros resultados 
 abrangentes - 1.317 - - 1.317
Prejuizo do exercício - - - (30.144) (30.144)
Saldo em 31/12/2021 821.084 (1.006) 3.180 (30.144) 793.114

Fluxo de caixa das atividades operacionais 2021 2020
Lucro (Prejuizo) antes do imposto de renda e contribuição social (49.854) 237.315
Ajustes por
Variações cambiais não realizadas (245) 13.114
Provisão para contingências 8 (29)
Provisão para perda de estoque (4.776) (679)
Provisões diversas 2.403 3.474
Depreciações e amortizações 60.791 59.615
Juros sobre arrendamento 7.543 -
Baixa de imobilizado 180 1.196
Operação de hedge não realizada 847 (1.929)
Lucro líquido ajustado 16.897 312.077
Variação em
Contas a receber e adiantamentos de clientes 35.237 (245.579)
Estoques 17.883 (86.687)
Impostos e contribuições a recuperar e a recolher (10.823) 1.543
Depósito e cauções 788 (394)
Direito de uso 5.833 5.833
Contas a pagar e adiantamentos a fornecedores 1.993 12.141
Adiantamentos de clientes 56.244 -
Imposto de renda e contribuição social (34.243) (45.032)
Encargos e salários a pagar 1.142 1.059
Contingências 8 -
Impostos e contribuições pagas - -
Contas a receber e a pagar com parte relacionada 31.291 5.574
Caixa líquido gerado pelas/(consumido nas) 
 atividades operacionais 122.250 (44.067)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Aquisição de ativo imobilizado
Baixa de ativo imobilizado (17.026) (6.143)
Caixa líquido consumido nas atividades de investimentos (257) -
 (17.283) (6.143)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
Pagamentos dividendos (150.000) -
Pagamentos de leasing (10.649) (18.118)
Emprestimo com parte relacionada 10.140 360
Caixa líquido gerado pelas/(consumido nas) 
 atividades de financiamento (150.509) (17.758)
Diminuição do caixa e equivalentes de caixa (45.542) (67.968)
No início do exercício 59.452 127.420
No final do exercício 13.910 59.452
Diminuição do caixa e equivalentes de caixa (45.542) (67.968)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

1. Contexto operacional: A NOV Flexibles Equipamentos e Serviços Ltda. 
(“NOV Flexibles” ou “Sociedade”), anteriormente denominada NKT Flexibles 
Indústria e Serviços de Tubos Flexíveis Ltda., foi constituída em 9 de maio de 
2011, com sede e domicilio legal na Avenida República do Chile, nº 500, sala 
2405 - parte, Centro, na Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro. 
A Sociedade tem como objeto social: (i) A produção, a comercialização e a 
prestação de serviços relacionados a sistemas de tubulação flexível para apli-
cação onshore e offshore na indústria de Óleo & Gás. (ii) A importação e ex-
portação de equipamentos relacionados e/ou integrantes dos sistemas de tu-
bulação flexível. (iii) O armazenamento temporário, carga e descarga, manu-
seio e limpeza de produtos e equipamentos diversos relacionados a sistemas 
de tubulação flexível, desde que necessários aos serviços a serem prestados 
pela Sociedade. A fábrica está instalada no Complexo Industrial em São João 
da Barra, Estado do Rio de Janeiro, e será atendida por um terminal portuário 
particular, o Super Porto do Açú. O terreno tem as seguintes características: (i) 
Área: 121.905 m2 (cento e vinte e um mil, novecentos e cinco metros quadra-
dos). (ii) Dimensões: 210 m (duzentos e dez metros) por 580,5 m (quinhentos 
e oitenta metros e meio). COVID-19 - Até setembro do ano de 2021 o time 
administrativo (totalidade) da unidade Rio de Janeiro trabalhando no regime 
de home-office desde 16 de março de 2020 e com o time administrativo (par-
cial) da unidade do Porto de Açu trabalhando de home-office. desde 19 de 
março de 2020.  A partir de outubro de 2021 ambos os profissionais do admi-
nistrativo do Rio de janeiro e do Açú começaram a retornar no formato de es-
calas 3 x 2 na semana. Sob um plano de adequação e com os devidos cuida-
dos, nosso time operacional continua engajado no processo de fabril, que não 
sofreu paralisação e continua sendo realizado de acordo com a programação 
operacional. A Administração entende que os impactos relacionados à pande-
mia do COVID-19 não trouxeram  dúvidas ou incertezas sobre a continuidade 
operacional de nossa Sociedade. 2. Base de preparação das demonstra-

ções financeiras: 2.1. Declaração de conformidade - As demonstrações fi-
nanceiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com prá-
ticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem os pronunciamentos 
contábeis, orientações e interpretações emitidos pelo Comitê de Pronuncia-
mentos Contábeis (CPC) e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilida-
de (CFC). As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo 
histórico, exceto pela valorização de certos ativos financeiros, mensurados a 
valor justo através do resultado. A Administração avaliou a capacidade da So-
ciedade em continuar operando normalmente e está convencida de que a 
mesma possui recursos para dar continuidade a seus negócios no futuro. Adi-
cionalmente, a Administração não tem o conhecimento de nenhuma incerteza 
material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade de conti-
nuar operando. Portanto, as demonstrações contábeis da Sociedade foram 
preparadas e estão sendo apresentadas com base nesse pressuposto. Em 20 
de abril de 2022, a Administração da Sociedade autorizou a conclusão e divul-
gação das demonstrações contábeis referentes ao exercício findo em 31 de 
dezembro de 2021. 2.2. Declaração de relevância - Todas as informações 
relevantes às demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evi-
denciadas e correspondem às utilizadas pela Administração em sua gestão 
das atividades da Sociedade, conforme Orientação Técnica OCPC 07. 2.3. 
Moeda funcional e moeda de apresentação - A moeda funcional da Socie-
dade é o Real, mesma moeda de apresentação das demonstrações financei-
ras. As transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda fun-
cional da Sociedade utilizando a taxa de câmbio nas datas de cada de transa-
ção. Os saldos das transações patrimoniais são convertidos nas datas de fe-
chamento dos balanços. Os ganhos e perdas de variação cambial resultantes 
da liquidação de ativos ou passivos contratados em moeda estrangeira são 
reconhecidos na demonstração do resultado do exercício conforme o regime 
de competência. 2.4. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis sig-
nificativas - A preparação das demonstrações financeiras requer que a Admi-
nistração faça julgamentos e estimativas e adote premissas que afetam os 
valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, bem como as 
divulgações de passivos contingentes, na data-base das demonstrações fi-
nanceiras. Contudo, a incerteza relativa a essas premissas e estimativas po-
deria levar a resultados que requeiram um ajuste significativo ao valor contábil 
do ativo ou passivo afetado em períodos futuros. A Administração da Socieda-
de se baseia em estimativas e premissas derivadas da experiência histórica e 
outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, as quais se conside-
ram razoáveis e relevantes. A aplicação das estimativas e premissas frequen-
temente requer julgamentos relacionados a assuntos que são incertos, com 
relação aos resultados das operações e ao valor dos ativos e passivos. Os 
resultados operacionais e posição financeira podem diferir se as experiências 
e premissas utilizadas na mensuração das estimativas forem diferentes dos 
resultados reais. As principais premissas relativas a fontes de incerteza nas 
estimativas futuras e outras importantes fontes de incerteza em estimativas na 
data do balanço, envolvendo risco significativo que poderiam causar um ajuste 
no valor contábil dos ativos e passivos no próximo exercício social, são discu-
tidas a seguir: Redução dos valores de recuperação dos ativos imobilizado e 
intangível - Os itens dos ativos imobilizado e intangível com prazo de vida útil 
definida que apresentem indicadores de perda de seu valor recuperável, com 
base em fatores financeiros, econômicos e considerando o prazo de matura-
ção dos investimentos, têm seus valores contábeis anualmente revisados por 
meio de realização do teste de impairment conforme requerido pelo CPC 01. 
Ativos intangíveis com vida útil indefinida são submetidos a teste de impair-
ment anualmente. Vida útil dos ativos imobilizado e intangível - A depreciação 
e amortização dos ativos imobilizado e intangível considera a melhor estimati-
va da Administração sobre a utilização destes ativos ao longo de suas opera-
ções. Mudanças no cenário econômico e/ou no mercado consumidor podem 
requerer a revisão dessas estimativas de vida útil. A Sociedade adota como 
procedimento a revisão periódica dos bens do ativo imobilizado com o objetivo 
de identificar possíveis perdas e efetua também, pelo menos anualmente, re-
visões da vida útil dos bem registrados no ativo imobilizado. Caso sejam iden-
tificadas, as alterações serão realizadas de forma prospectiva. Perda por redu-
ção ao valor recuperável de ativos não financeiros - A administração revisa 
pelo menos anualmente o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de 
avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou 
tecnológicas, que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recupe-
rável. Sendo tais evidências identificadas, e, o valor contábil líquido exceder o 
valor recuperável, é constituída provisão para desvalorização, ajustando o va-
lor contábil líquido ao valor recuperável. O valor recuperável de um ativo ou de 
determinada unidade geradora de caixa é definido como sendo o maior entre 
o valor em uso e o valor líquido de venda. Provisões para riscos tributários, 
cíveis e trabalhistas - Provisões são constituídas para todas as contingências 
referentes a processos judiciais para os quais é provável que uma saída de 
recursos seja feita para liquidar a contingência/obrigação e uma estimativa 
razoável possa ser feita. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avalia-
ção de evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências dispo-
níveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordena-
mento jurídico, bem como a avaliação dos consultores jurídicos externos. As 
provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas cir-
cunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspe-
ções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assun-
tos ou decisões de tribunais. Provisões para obsolescência - A provisão de 
obsolecência é revisada trimestralmente incluindo a equipe de almoxarifado, 
compras e finanças, que avalia os itens ou material não alocados aos projetos 
e sua perspectiva de uso futuro. O material sem demandas nos últimos 12-24 
meses ou com demanda anual inferior ao nível atual do estoque serão consi-
derados obsolescentes a 90% do seu valor bruto e vendidos como sucata. 2.5. 
Novos pronunciamentos contábeis - As normas e interpretações novas e 
alteradas emitidas descritas abaixo, mas não ainda em vigor para 2021 a So-
ciedade decidiu não adotar antecipadamente. 2.5.1. Alteração CPC 26 R1 – 
Classificação de Passivos como Circulantes ou Não circulantes - As alterações 
esclarecem que a classificação se baseia nos direitos existentes da data do 
balanço, especificam que a classificação não é afetada pelas expectativas so-
bre seuma  entidade irá exercer seu direito de postergar a liquidação do pas-
sivo, explicam que os direitos exitentes se as cláusulas restritivas são cumpri-
das a data do balanço e introduzem a definição de liquidação para esclarecer 
que a liquidação se refere à transferência para uma contraparte; um valor em 
caixa, instrumentos patrimoniais ou tros ativos ou serviços. 2.5.3. Alteração 
CPC 23 Definição de estimativas contábeis - As alterações esclarecem a dis-
tinção entre mudanças nas estimativas contábeis e mudanças nas políticas 
contábeis e correção de erros, além de esclarecer como a entidade usa as 
técnicas de medição e inputs para desenvolver as estimativas contábeis. 
2.5.4. Alteração CPC 26 expediente Prático 2 do IFRS Divulgação das políti-
cas - As alterações são para ajudar as endidades a divulgarem as políticas 
contábeis que são úteis ao substituir o requerimento para divulgação de políti-
cas contábeis significativas. 2.5.5. Alteração CPC 32 Impostos diferidos ativos 
e passivos originários de transação única - As alterações introduzem uma ex-
ceção adicional da isenção de reconhecimento inicial, de forma que a entidade 
não deve aplicar a isenção de reconhecimento inicial para transações que re-
sultam em diferenças temporárias tributárias e dedutíveis similares. 3. Resu-
mo das principais políticas contábeis: 3.1. Moeda estrangeira - Transa-
ções em moeda estrangeira - Transações em moeda estrangeira são conver-
tidas para as respectivas moedas funcionais da Sociedade pelas taxas de 
câmbio nas datas das transações. Ativos e passivos monetários denominados 
e apurados em moedas estrangeiras na data de apresentação são reconverti-
dos para a moeda funcional à taxa de câmbio apurada naquela data. O ganho 
ou perda cambial em itens monetários é a diferença entre o custo amortizado 
da moeda funcional no começo do exercício, ajustado por juros e pagamentos 
efetivos durante o exercício, e o custo amortizado em moeda estrangeira à 
taxa de câmbio no final do exercício de apresentação. Ativos e passivos não 
monetários denominados em moedas estrangeiras que são mensurados pelo 
valor justo são reconvertidos para a moeda funcional à taxa de câmbio na data 
em que o valor justo foi apurado. 3.2. Receita operacional - A receita da So-
ciedade é mensurada pelo estágio de execução (“stage of completion”), to-
mando como referência o estágio de execução da atividade contratual, confor-
me CPC 47 que trata da receita de contrato de clientes, a qual atendemos to-
dos os critérios determinados e consideramos. Considerando que tal operação 
se trata de um contrato de longo prazo, apesar de as ordens de compra serem 
de curto prazo, o reconhecimento da receita (e dos custos) é feito pelo método 
de percentagem completada. Segundo este método, a receita contratual é pro-
porcional aos custos incorridos em cada etapa de medição. Esse método, na 
opinião da Sociedade, proporciona informação relevante acerca da extensão 
da atividade e desempenho durante o exercício. A receita com execução de 
projetos é reconhecida levando-se em conta o estágio de execução do contra-
to na data base das demonstrações financeiras. O método utilizado para de-
terminar o estágio de execução é o POC (Percentage-of-Completion ou Méto-
do da Percentagem Completada), que considera a proporção entre os custos 
efetivamente incorridos com os serviços executados e o total dos custos orça-
dos para a execução do contrato de construção. A receita do contrato com-
preende o valor inicial acordado no contrato acrescido de quaisquer variações 
decorrentes de solicitações adicionais do cliente, atualização do index, pleitos 
e pagamentos de incentivos contratuais, na medida em que seja provável que 
elas irão resultar em receita e possam ser mensuradas de forma confiável. As 
despesas do contrato são reconhecidas quando incorridas, a menos que elas 
criem um ativo relacionado à atividade futura do contrato. As perdas espera-
das em um contrato são reconhecidas imediatamente no resultado. 3.3. Ins-
trumentos financeiros - reconhecimento inicial e mensuração subse-
quente - Um instrumento financeiro é um contrato que dá origem a um ativo 
financeiro de uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimo-
nial de outra entidade. 3.3.1. Ativos financeiros - Um instrumento financeiro é 
um contrato que dá origem a um ativo financeiro de uma entidade e a um 
passivo financeiro ou instrumento patrimonial de outra entidade. Reconheci-
mento inicial e mensuração - Ativos financeiros são classificados, no reconhe-
cimento inicial, como custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resul-
tados abrangentes e ao valor justo por meio do resultado. A classificação dos 
ativos financeiros no reconhecimento inicial depende das características dos 
fluxos de caixa contratuais do ativo financeiro e do modelo de negócios da 
Sociedade para a gestão destes ativos financeiros. Com exceção das contas 
a receber de clientes que não contenham um componente de financiamento 
significativo ou para as quais a Sociedade tenha aplicado o expediente prático, 
a Sociedade inicialmente mensura um ativo financeiro ao seu valor justo 
acrescido dos custos de transação, no caso de um ativo financeiro não men-
surado ao valor justo por meio do resultado. As contas a receber de clientes 
que não contenham um componente de financiamento significativo ou para as 
quais a Sociedade tenha aplicado o expediente prático são mensuradas pelo 
preço de transação determinado de acordo com o CPC 47. Para que um ativo 
financeiro seja classificado e mensurado pelo custo amortizado ou pelo valor 
justo por meio de outros resultados abrangentes, ele precisa gerar fluxos de 
caixa que sejam “exclusivamente pagamentos de principal e de juros” sobre o 
valor do principal em aberto. Esta avaliação é executada em nível de instru-
mento. O modelo de negócios da Sociedade para administrar ativos financei-
ros se refere a como ele gerencia seus ativos financeiros para gerar fluxos de 
caixa. O modelo de negócios determina se os fluxos de caixa resultarão da 
cobrança de fluxos contratuais, da venda dos ativos financeiros ou de ambos. 
As compras ou vendas de ativos financeiros que exigem a entrega de ativos 
dentro de um prazo estabelecido por regulamento ou convenção no mercado 
(negociações regulares) são reconhecidas na data da negociação, ou seja, a 
data em que a Sociedade se compromete a comprar ou vender o ativo. Os 
ativos financeiros da Sociedade são representados pelo caixa e equivalentes 

de caixa e contas a receber de clientes. Mensuração subsequente - Para fins 
de mensuração subsequente, os ativos financeiros são classificados em qua-
tro categorias: • Ativos financeiros ao custo amortizado (instrumento de dívi-
da). • Ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangen-
tes com reclassificação de ganhos e perdas acumulados (instrumento de dívi-
da). • Ativos financeiros designados ao valor justo por meio de outros resulta-
dos abrangentes, sem reclassificação de ganhos e perdas acumulados no 
momento de seu desreconhecimento (instrumentos patrimoniais). • Ativos fi-
nanceiros ao valor justo por meio do resultado. Ativos financeiros ao custo 
amortizado (instrumentos de dívida) - A Sociedade mensura os ativos financei-
ros ao custo amortizado se ambas as seguintes condições forem atendidas: • 
O ativo financeiro for mantido dentro de modelo de negócios cujo objetivo seja 
manter ativos financeiros com o fim de receber fluxos de caixa contratuais. • 
Os termos contratuais do ativo financeiro derem origem, em datas especifica-
das, a fluxos de caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos de princi-
pal e juros sobre o valor do principal em aberto. Os ativos financeiros ao custo 
amortizado são subsequentemente mensurados usando o método de juros 
efetivos e estão sujeitos a redução ao valor recuperável. Ganhos e perdas são 
reconhecidos no resultado quando o ativo é baixado, modificado ou apresenta 
redução ao valor recuperável. Os ativos financeiros da Sociedade ao custo 
amortizado incluem contas a receber de clientes, empréstimos a coligadas, 
incluídos em outros ativos não circulantes. Ativos financeiros ao valor justo por 
meio de outros resultados abrangentes A Sociedade avalia os instrumentos 
financeiros de dívida ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes 
se forem atendidas ambas as condições a seguir: • O ativo financeiro for man-
tido dentro de modelo de negócios cujo objetivo seja manter ativos financeiros 
com o fim de receber fluxos de caixa contratuais. • Os termos contratuais do 
ativo financeiro derem origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que 
constituam, exclusivamente, pagamentos de principal e juros sobre o valor do 
principal em aberto. Para os instrumentos de dívida ao valor justo por meio de 
outros resultados abrangentes, a receita de juros, a reavaliação cambial e as 
perdas ou reversões de redução ao valor recuperável são reconhecidas na 
demonstração do resultado e calculadas da mesma maneira que para os ati-
vos financeiros mensurados pelo custo amortizado. As alterações restantes no 
valor justo são reconhecidas em outros resultados. A Sociedade não possui 
instrumentos de dívida ao valor justo por meio de outros resultados abrangen-
tes. Ativos financeiros designados ao valor justo por meio de outros resultados 
abrangentes (instrumentos patrimoniais) - No reconhecimento inicial, a Socie-
dade pode optar, em caráter irrevogável, pela classificação de seus instrumen-
tos patrimoniais designados ao valor justo por meio de outros resultados 
abrangentes quando atenderem à definição de patrimônio líquido nos termos 
do CPC 39 - Instrumentos financeiros: Apresentação e não forem mantidos 
para negociação. A classificação é determinada considerando-se cada instru-
mento, especificamente. Ganhos e perdas sobre estes ativos financeiros nun-
ca são reclassificados para resultado. Os dividendos são reconhecidos como 
outras receitas na demonstração do resultado quando constituído o direito ao 
pagamento, exceto quando a Sociedade se beneficia desses proventos a títu-
lo de recuperação de parte do custo do ativo financeiro, caso em que estes 
ganhos são registrados em outros resultados abrangentes. Instrumentos patri-
moniais designados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes 
não estão sujeitos ao teste de redução ai valor recuperável. Ativos financeiros 
a valor justo por meio do resultado - Ativos financeiros a valor justo por meio 
do resulto compreendem ativos financeiros mantidos para negociação, ativos 
financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor justo por meio do 
resultado ou ativos financeiros obrigatoriamente mensurados ao valor justo. 
Ativos financeiros são classificados como mantidos para negociação se forem 
adquiridos com o objetivo de venda ou recompra no curto prazo. Ativos finan-
ceiros com fluxos de caixa que não sejam exclusivamente pagamentos do 
principal e juros são classificados e mensurados ao valor justo por meio do 
resultado, independentemente do modelo de negócios. Não obstante os crité-
rios para os instrumentos financeiros de dívida ser classificados pelo custo 
amortizado ou pelo valor justo por meio de outros resultados abrangentes, 
conforme descrito acima, os instrumentos de dívida podem ser designados 
pelo valor justo por meio do resultado no reconhecimento inicial se isso elimi-
nar, ou reduzir significativamente, um descasamento contábil. Para fins de 
mensuração subsequente, os ativos financeiros da Sociedade foram integral-
mente classificados na categoria de ativos financeiros ao custo amortizado, 
exceto com relação as aplicações financeiras, classificadas como ativo finan-
ceiro a valor justo por meio do resultado. Após reconhecimento inicial, os ati-
vos financeiros ao custo amortizado são subsequentemente mensurados 
usando o método de juros efetivos e estão sujeitos a redução ao valor recupe-
rável. Ganhos e perdas são reconhecidos no resultado quando o ativo é baixa-
do, modificado ou apresenta redução ao valor recuperável. Ativos financeiros 
a valor justo por meio do resultado incluem ativos financeiros mantidos para 
negociação e ativos financeiros designados no reconhecimento inicial a valor 
justo por meio do resultado. Ativos financeiros são classificados como manti-
dos para negociação se forem adquiridos com o objetivo de venda no curto 
prazo. Ganhos e perdas de passivos para negociação são reconhecidos na 
demonstração do resultado. Redução do valor recuperável de ativos financei-
ros - A Sociedade inicialmente avalia individualmente se existe evidencia clara 
de perda por redução ao valor recuperável de cada ativo financeiro que seja 
individualmente significativa, ou em conjunto para ativos financeiros que sejam 
individualmente significativos. Se a Sociedade concluir que não existe evidên-
cia de perda por redução ao valor recuperável para um ativo financeiro indivi-
dualmente avaliado, quer significativo ou não, o ativo é incluído em um grupo 
de ativos financeiros com características de risco de crédito semelhantes e é 
avaliado em conjunto em relação à perda por redução ao valor recuperável. 
Ativos que são avaliados individualmente para fins de perda por redução ao 
valor recuperável e para os quais uma perda por redução ao valor recuperável 
seja, ou continue a ser, reconhecida não são incluídos em uma avaliação con-
junta de perda por redução por redução ao valor recuperável. O valor de qual-
quer perda por redução ao valor recuperável é mensurado como a diferença 
entre o valor do ativo e o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados 
(excluindo perdas de crédito futuras esperadas ainda não ocorridas). O valor 
presente dos fluxos de caixa futuros estimados é descontado pela taxa de ju-
ros efetiva original para o ativo financeiro. O valor contábil do ativo é reduzido 
por meio de uma provisão, e o valor da perda é reconhecido na demonstração 
do resultado. Se, em um exercício subsequente, o valor da perda estimada de 
valor recuperável aumentar ou diminuir devido a um evento ocorrido após o 
reconhecimento da perda por redução ao valor recuperável, a perda anterior-
mente reconhecida é aumentada ou reduzida ajustando-se a provisão. Em 
caso de eventual recuperação futura de um valor baixado, essa recuperação é 
reconhecida na demonstração do resultado. 3.3.2. Passivos financeiros - Re-
conhecimento inicial e mensuração - Passivos financeiros são classificados, 
como reconhecimento inicial, como passivos financeiros a valor justo por meio 
do resultado, empréstimos e financiamentos, contas a pagar, ou como deriva-
tivos classificados como instrumento de hedge, conforme o caso. Todos os 
passivos financeiros são mensurados inicialmente ao seu valor justo, mais ou 
menos, no caso de passivo financeiro que não seja ao valor justo por meio do 
resultado, os custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à emis-
são do passivo financeiro. Passivos financeiros são inicialmente reconhecidos 
a valor justo e, no caso de empréstimos e financiamentos e contas a pagar, 
são acrescidos do custo da transação diretamente relacionado. Os passivos 
financeiros da Sociedade são representados por contas a pagar a fornecedo-
res, empréstimos com partes relacionadas e instrumentos de hedge. Mensura-
ção subsequente - A mensuração de passivos financeiros depende de sua 
classificação, conforme descrito abaixo: Passivos financeiros ao valor justo 
por meio do resultado - Passivos financeiros ao valor justo por meio do resul-
tado incluem passivos financeiros para negociação e passivos financeiros de-
signados no reconhecimento inicial ao valor justo por meio do resultado. Pas-
sivos financeiros são classificados como mantidos para negociação se forem 
incorridos para fins de recompra no curto prazo. Ganhos ou perdas em passi-
vos para negociação são reconhecidos na demonstração do resultado. Os 
passivos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor justo por 
meio do resultado são designados na data inicial de reconhecimento, e so-
mente se os critérios do CPC 48 forem atendidos. A Sociedade não designou 
nenhum passivo financeiro ao valor justo por meio do resultado. Contas a pa-
gar a fornecedores - Após reconhecimento inicial, as contas a pagar de forne-
cedores são mensuradas subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando 
o método da taxa de juros efetivos. Ganhos e perdas são reconhecidos na 
demonstração do resultado no momento da baixa dos passivos, bem como 
durante o processo de amortização pelo método da taxa de juros efetivos. 
3.3.3. Contabilização de hedge - A estratégia adotada pela NOV Flexibles foi 
de contratar operações na modalidade de Non Deliverable Forward (”NDFs”) 
em posições inversas às posições expostas, ou seja, no caso dos recebimen-
tos as NDFs contratadas são passivas (vendidas) em Euro e no caso dos pa-
gamentos as posições são ativas (compradas) em Dólares ou Euros. A Admi-
nistração da NOV Flexibles, tem como objetivo através dessas contratações 
mitigar o risco da variação cambial advindas de recebimentos indexados a 
Euros e pagamentos indexados a Dólares e Euros. A diferença entre as cota-
ções destas moedas, em relação ao Real, moeda funcional da NOV Flexibles, 
nas datas de contratação e datas de liquidação podem afetar de forma rele-
vante as margens dos projetos executados pela NOV Flexibles. Sobre o item 
a ser protegido - A receita operacional é mensurada pelo estágio de execução 
(“Stage of Completion”), tomando como referência o estágio de execução da 
atividade contratual seguindo o exposto pelo CPC 47. Considerando que as 
receitas da NOV Flexibles são auferidas através de contratos de longo prazo, 
apesar de ordens de compra recebidas dos clientes serem de curto e médio 
prazos, o reconhecimento da receita (e dos custos) é feito pelo método de 
percentagem completada (POC). Na opinião da NOV Flexibles, este método 
proporciona informação relevante acerca da extensão da atividade e desem-
penho durante o exercício. Segundo o CPC 47, as receitas compreendem o 
valor inicial acordado no contrato acrescido de quaisquer variações decorren-
tes de solicitações adicionais do cliente, pleitos e pagamentos de incentivos 
contratuais, na medida em que seja provável que elas irão resultar em receita 
e possam ser mensuradas de forma confiável. Os custos e despesas do con-
trato são reconhecidas apenas quando incorridas, a menos que elas criem um 
ativo relacionado à atividade futura do contrato. As perdas esperadas em um 
contrato são reconhecidas imediatamente no resultado do exercício. Em linha 
com o tratamento dado no CPC 47 para as receitas e despesas, a variação 
cambial incorrida irá impactar o resultado conforme a evolução do Percentual 
of Completion - POC. A NOV Flexibles optou pelo hedge de fluxo de caixa, pois 
mantem a margem mais próxima da projetada. A parcela efetiva de mudanças 
no valor justo do instrumento de hedge é reconhecida em outros resultados 
abrangentes e reclassificado para o resultado quando o item objeto de hedge 
afeta o resultado. Já a parcela inefetiva das mudanças no valor justo do instru-
mento de hedge é reconhecida no resultado do exercício como receita ou des-
pesa financeira, conforme CPC 48. A inefetividade pode surgir de possíveis 
descasamentos de taxa, vencimento, montantes e “forward points”(time value) 
e deve ser mensurada a fim de efetuar a contabilização diretamente no resul-
tado. 3.4. Estoque - 3.4.1. Reconhecimento e mensuração - A Sociedade re-
conhece seu estoque conforme o CPC 16, em que os estoques foram mensu-
rados pelo valor de custo. Neles se incluem todos os custos de aquisição e 
produção, incluso o Imposto de Importação e das despesas aduaneiras e ou-
tros custos incorridos para trazer os estoques à sua condição e localização 
atuais. Por isso, os estoques compreendem o preço de compra, os impostos 
de importação e outros tributos, custos de transporte, seguro, manuseio e ou-
tros diretamente atribuíveis à produção e aquisição de materiais. Descontos 
comerciais, abatimentos e outros itens semelhantes foram deduzidos do preço 
na determinação do custo de aquisição. 3.5. Imobilizado - 3.5.1. Reconheci-

Este documento foi assinado digitalmente por Ricardo De Lyra Ribeiro. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1D2A-B49D-0A43-FC43.
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continuação...

baseado em dados não observáveis de mercado. A classificação por Nível 
Hierárquico apresenta-se da seguinte forma para os instrumentos financeiros 
valorizados a valor justo:

2021 2020

Ativos
Valor 
justo Nível Total

Valor  
justo Nível Total

Caixa e equivalentes de caixa 7.210 2 - 51.251 2 51.251
Aplicação financeira 6.700 2 - 8.201 2 8.201
 13.910 - 59.452 59.452
Ressaltamos que não foram observados instrumentos financeiros classifica-
dos como Nível 1 e 3 durante o período em análise e que não ocorreram 
transferências entre níveis neste mesmo período. 23. Cobertura de segu-
ros: Em 31 de dezembro de 2021, a cobertura de seguros contra riscos de 

responsabilidade civil contra terceiros passou para R$28.266 (R$19.282 em 
2020). Para a cobertura de risco operacional de R$262.279, risco e garantia 
judicial R$1.100 e risco de perdas a título de reclamações e ato danoso dos 
administradores de sociedade de capital fechado (D&O) no valor de R$11.289 
permance o mesmo de 2020. Foram acrescidos novos seguros para operação 
portuária e transportes nacionais e internacionais no valor de R$ 422.787. Os 
seguros da Sociedade são contratados conforme as respectivas políticas de 
gerenciamento de riscos e seguros vigentes e dada a sua natureza não fa-
zem parte do escopo dos nossos auditores independentes. 24. Eventos sub-
sequentes: Em 9 de fevereiro de 2022 houve a Cessão e Transferência de 
Quotas da Sociedade de forma que a Subseaflex Holding APS retirou-se da 
sociedade e transferiu de forma onerosa a totalidade das suas 821.071 (Oito-
centas e vinte uma mil e setenta e uma) quotas que detém no capital social no 

valor nominal total de R$821.071 (oitocentos e vinte e um mil e setenta e um 
reais), à NOV Holding UK 2 Limited que ingressou na sociedade conforem 32º 
Alteração contratual. Em 28 de março foi liquidado o empréstimo intercompany 
realizado junto a NOV (National) em novembro de 2021, no montante contrata-
do de R$ 10.000, com o pagamento efetivo sendo de R$ 10.145. Foram feitos 
novos empréstimos em 2022 também junto a empresas do grupo (intercom-
pany) a serem liquidados em abril e dezembro de 2022, junto as empresas:

Empresa Valor Liquidação (data)
National Oilwell Varco do Brasil ltda 25.000 14/04/2022
NOV Downhole Eurasia Limited 104.606 30/12/2022

129.606
Leandro Cunha 

Diretor Financeiro
Miri Anne Manhães Ferreira 

Contadora CRC-112263/O-9 RJ
Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras

Aos Quotistas e Administradores NOV Flexibles Equipamentos e Serviços 
Ltda. - Rio de Janeiro - RJ - Opinião - Examinamos as demonstrações financei-
ras da NOV Flexibles Equipamentos e Serviços Ltda (“Companhia”), identifica-
das como, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de 
dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado 
abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o 
exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, 
incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as de-
monstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em to-
dos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, da Companhia 
em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operações e os seus 
respectivos fluxos de caixa, para o exercício findo nessa data, de acordo com 
as práticas contábeis adotadas no Brasil. Base para opinião - Nossa auditoria 
foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. 
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas 
na seção a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das 
demonstrações financeiras”. Somos independentes em relação à Companhia 
e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no 
Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas 
pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais respon-
sabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência 
de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. 
Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras - A 
administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das 
demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no 
Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para 
permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção rele-

vante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das 
demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da 
capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, 
os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa 
base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a 
administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não 
tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. 
Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financei-
ras - Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações 
financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, indepen-
dentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria conten-
do nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não 
uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras 
e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes 
existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são con-
sideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influen-
ciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários 
tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de 
uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais 
de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profis-
sional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos 
de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se 
causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de au-
ditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria 
apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detec-
ção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de 
erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, 
falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtivemos enten-

dimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos pro-
cedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo 
de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia 
e suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e 
a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela 
administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da 
base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de audi-
toria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições 
que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continui-
dade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, 
devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas 
divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa 
opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fun-
damentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. 
Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais 
se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a 
estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações 
e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes tran-
sações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação 
adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, 
entre outros aspectos, do alcance planejado e da época dos trabalhos de au-
ditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as 
eventuais deficiências significativas nos controles internos que eventualmente 
tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.
Rio de Janeiro, 20 de abril de 2022.
       ERNST & YOUNG
       Auditores Independentes S.S. Ricardo Gomes Leite
       CRC-2SP015199/O-6 Contador CRC-1RJ107146/O-1

Este documento foi assinado digitalmente por Ricardo De Lyra Ribeiro. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1D2A-B49D-0A43-FC43.
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